
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

Deliberação nº 01/2018/CGSIC/IFS                Página 1 de 5 

DELIBERAÇÃO Nº 02/2018/CGSIC/IFS 

 

Aprova o Plano de Comunicações do Comitê 

Gestor de Segurança da Informação e 

Comunicação (CGSIC) exercício 2018 do 

Instituto Federal de Sergipe. 

 

O PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE SERGIPE, faz saber que, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei nº 11.892 de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com a Portaria 

IFS nº 3.849 de 18/12/2017, e considerando a Resolução nº 17/2017/CS/IFS, Guia de 

Comitê de TI do SISP v.2.0, seção 5. Plano de Comunicações do Comitê de TI, 

Memorando Eletrônico nº 30/2018/DTI/REI, e ainda, considerando a 1ª reunião 

ordinária do Comitê Gestor de Segurança da Informação e Comunicação em 2018 

ocorrida em 30/01/2018, 

 

RESOLVE: 

 

I – APROVAR o Plano de Comunicações do Comitê Gestor de Segurança da Informação 

e Comunicação (CGSIC) exercício 2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Sergipe - IFS. 

II - Esta Deliberação entra em vigor nesta data. 

 

Aracaju, 30 de janeiro de 2018. 

 

 

 

Ailton Ribeiro de Oliveira 

Presidente do CGSIC/IFS 

 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

Deliberação nº 01/2018/CGSIC/IFS                Página 2 de 5 

HISTÓRICO DE REVISÕES 

Data Versão Descrição Autor 

08/01/2018 1.0 

Proposta do Plano de Comunicações 

exercício 2018 do Comitê Gestor de 

Segurança da Informação e Comunicação 

(CGSIC) do Instituto Federal de Sergipe.  

Fernando Lucas de 

Oliveira Farias (DTI) e 

Manuela Iris dos Santos 

(GovTI) 

12/01/2018 1.1 

Revisão da Proposta do Plano de 

Comunicações exercício 2018 do Comitê 

Gestor de Segurança da Informação e 

Comunicação (CGSIC) do Instituto Federal 

de Sergipe. 

1.Coordenadoria de 

Segurança da Informação 

e Comunicação (COSEG) 

2.Equipe de Tratamento e 

Resposta a Incidentes em 

Redes Computacionais 

(ETIR) 

30/01/2018 1.2 

Aprovação do Plano de Comunicações 

exercício 2018 do Comitê Gestor de 

Segurança da Informação e Comunicação 

(CGSIC) do Instituto Federal de Sergipe 

Comitê Gestor de SIC 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
1. PLANO DE COMUNICAÇÃO 
 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

Deliberação nº 01/2018/CGSIC/IFS                Página 3 de 5 

Este plano documenta como as informações sobre a Gestão de Segurança da Informação e 
Comunicação e Gestão de Riscos de SIC serão disseminadas às partes interessadas no 

Comitê Gestor de Tecnologia da Informação e Comunicação (CGSIC) do Instituto Federal 

de Sergipe – IFS. Utiliza como modelo o Plano de Comunicação proposto pela Metodologia 
de Gerenciamento de Projetos de TI do IFS (MGPTI). 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

Deliberação nº 02/2018/CGSIC/IFS                Página 4 de 5 

1.1. EVENTOS DE COMUNICAÇÃO 

Evento Objetivo Responsável 
Público 

alvo 
Canal Periodicidade 

Reuniões 
Ordinárias 

Apresentar, debater e emitir deliberações referentes a 

temas de Gestão de Segurança da Informação e 

Comunicação e Gestão de Riscos de SIC. 

CGSIC 

Membros do 

Comitê 

Convidados 

Reunião Presencial ou 
Videoconferência 

Bimestralmente conforme 
cronograma 

Reuniões 

Extraordinárias 

Apresentar, debater e emitir deliberações referentes a 

temas de Gestão de Segurança da Informação e 
Comunicação e Gestão de Riscos de SIC.  

CGSIC 

Membros do 

Comitê 
Convidados 

Reunião Presencial ou 

Videoconferência 
Conforme solicitação 

Solicitações de 
Reuniões 

Solicitar formalmente a realização de reuniões do comitê 
apresentando data, pauta e justificativa 

Membros do 
CGSIC 

CGSIC 
Memorando Eletrônico 

E-mail Institucional 

Pelo menos 05 dias úteis 
– ordinárias e 03 dias 

úteis para extraordinárias 

antes da realização da 
reunião 

Convocação de 
Reuniões 

Extraordinárias 

Convocar membros do Comitê para reunião apresentando, 
data, local pauta, justificativa e documentação que será 

analisada. 

Presidente do 

CGSIC 

Membros do 

Comitê 

Memorando Eletrônico 
E-mail Institucional 

Ofício 

Módulo do 
SIGRH/Resoluções/Pautas 

e Atas 

Mínimo de 2 dias úteis 

antes da reunião 

Atas 

Prover o registro da memória da reunião informando 

assuntos abordados, membros presentes, deliberações e 

data de próxima reunião. 

Secretária do 
CGSIC 

CGSIC 

Comunidade 

IFS 

Módulo Colegiados do 

SIGRH/Resoluções/Pautas 

e Atas 

Publicação até 10 dias 

após realização da 

reunião 

Deliberações 

Apresentar as deliberações proferidas pelo Comitê 

 
Presidente do 

CGSIC 

CGSIC 
Comunidade 

IFS 

Módulo Colegiados do 
SIGRH /Resoluções 

Publicação até 10 dias 
após realização da 

reunião de aprovação 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 
Av. Jorge Amado, 1551 – Loteamento Garcia, Bairro Jardins - CEP 49025-330 – Aracaju/SE 

Fone: (79) 3711 1400 – E-mail: reitoria@ifs.edu.br 

Deliberação nº 02/2018/CGSIC/IFS                Página 5 de 5 

 
2. CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO CGSIC – 2018 
 

Reunião Dia Mês Hora 

1ª 30 (ter) Janeiro 

10h 

2ª 28 (qua) Março 

3ª 29 (ter) Maio 

4ª 27 (sex) Julho 

5ª 24 (seg) Setembro 

6ª 27 (ter) Novembro 
 
 
3. APROVAÇÃO 

  

 

Nome: Ailton Ribeiro de Oliveira 

 

Nome: Júlio César Pacheco Ribeiro 

Cargo/Função: Reitor     Cargo/Função: Diretor de TI em exercício 

Data: 30/01/2018     Data: 30/01/2018 

 

mailto:reitoria@ifs.edu.br

